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ОБЩА ХАРАКТEРИСТИКА

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Морските пространства са изпълнени с дейности в

пристанищните региони и бреговите зони и е недопустимо да се

разглеждат икономически самостоятелно. С морската среда се

свързват голям брой важни проблеми като навигационната

безопасност, опазването на природните ресурси, злоупотреби и

терористична дейност, икономическа ефективност и много други.

От друга страна се наблюдава рязко повишаване на

интензивността на корабния трафик, особено в пристанища на

страни със силно развито корабоплаване.

Актуалността на предлаганата разработка произтича от

необходимостта за усъвършенстване на съществуващите

информационни системи по отношение на:

• управляване на риска по време на навигация, справяне с

кризисни ситуации и инциденти

• оползотворяване на навременната информация за

условията при които протичат дейностите

• повишаване на ефективността на операциите по търсене и

спасяване.

Едно от ограниченията в развитието на интегрираните

системи за управление е свързано с това, че приложенията и

интерфейсите все още не осигуряват интелигентни механизми,

които да „схващат“ комплексния характер на морската дейност,

маневрените ситуации и схемите при този вид транспорт. Често

това изоставане е в резултат на различни похвати използвани в

морските информационни системи довели до многократно
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модифициране и пре-проектиране на софтуерните приложения

подпомагащи управлението на корабния трафик.

Автоматичната система за идентификация представлява

мощно средство за разпознаване и проследяване на корабите. Тази

система би могло да се използва още по ефективно с цел

подобряване на осведомеността и усещането за ситуацията както

на борда така и на сушата, а също и намаляване на обема на

работата на потребителя. За да се отговори на такива

предизвикателства, функционалните възможности и

информационното осигуряване на системата през последните

години са „усилени“ с дефинирането на съобщенията със

специфично приложение.

ОБЕКТ НА ИЗСЛЕДВАНЕ на настоящата дисертация са

системите за управление на корабния трафик. Огромният поток от

информация надхвърля възможностите на системите за

управление и контрол на този трафик. Тези системи разчитат все

още на основни информационни модели и технически средства и

техният потенциал не успява да отговори на разнообразието и

значението на решаваните проблеми. Съществува спешна нужда

от усъвършенстване на използваната информационна структура и

софтуерните приложения, което да позволи на морските служби и

компетентните органи да се справят с големия обхват на

проблемите и предизвикателствата в организирането на корабния

трафик.

ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕ е създаване на приложения за

подпомагане вземането на решение при критични ситуации и

избягване на сблъсквания чрез прилагане на съвременни

комуникационни технологии
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Изследването търси отговор на въпросите:

 Как в максимална степен да се съобрази интегрирането на

технологиите, така че да съответства на целите, индивидуалните

особености, нагласи и изисквания на системата за управление на

трафика?

 Как да бъдат подпомогнати операторите в Морските

служби за трафик в процеса на взимане на бързо и възможно най-

добро решение, така че да има положително въздействие върху

ползването на информационните и комуникационни технологии в

ежедневната практика?

ЦЕЛ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД е да се разработят модели

и приложения, които да подпомагат процеса на вземане на

решение чрез комбиниране на комуникационни технологии и

методи с цел информационно обезпечаване и осигуряване на

навигационна безопасност на море.

ЗАДАЧИ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ:

1. Анализ и изследване на програмните средства, които се

използват в системата за управление на корабния трафик.

2. Разработване на размит модел на критична ситуация,

позволяващ на програмните средства да отчетат комплексния

характер и неопределеността на рискообразуващите фактори.

3. Разработване на методика за оценяване на ситуацията при

създаване и използване на интелигентни програмни средства за

подпомагане вземането на решение в корабоплаването

4. Разработване на начини за интелигентно подпомагане на

взимането на решение въз основа на рисковата ситуация и

модел предназначен за програмна реализация на етапите.
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5. Създаване на програмни средства за подпомагане вземането на

решение

МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

За решаване на поставените задачи и постигане на целите са

използвани теоретични изследвания на математическо

моделиране на ситуацията маневриране, реални данни от

автоматичната система за идентификация и компютърни

симулации в интегрираната среда MATLAB. Създадени са бази

данни на MySQL и е реализирано приложение подпомагащо

организирането на трафика и дислоцирането на кораби в

пристанище.

НАУЧНА НОВОСТ В ИЗСЛЕДВАНЕТО

1. Разработeна е методика за оценяване на ситуацията при

използване на интелигентни програмни средства за

подпомагане вземането на решение.

2. Предложени са модели работещи с размита логика за оценка на

риска по време на маневра. Изходът от контролер позволява

автоматично вербално предупреждение или дистанционна

инструкция по радиоканал.

3. Кодирани са последователности които пренасят команди към

пропулсионния комплекс чрез съобщения със специфично

приложение в AIS.

ПРАКТИЧЕСКА ЗНАЧИМОСТ НА РАБОТАТА

На базата на проведените изследвания в дисертационния

труд е направено предложение за включване на автоматичната

система за идентификация и пропулсионния комплекс в

интегрираната комуникационна мрежа от прибори NMEA2000.

Kодирани са команди свързани с режима на главна машина, които
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да послужат за индикация за препоръчителен ход или директно

отработване от актуатор.

АПРОБАЦИЯ НА РАБОТАТА

Основните положения и резултати от дисертационната

работа са докладвани и обсъждани:

- на международната конференция „ИнфоТех 2013“

- на Заключителната конференция „Науката в служба на

обществото – 2014“

- на експертен съвет на специалисти на сервизно звено

“Корабни радио-навигационни и комуникационни системи“

на Параходство БМФ – ЕАД – гр.Варна

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Димитров Г. Съвременно състояние и перспективи за

развитие на морските Инмарсат системи за предаване на данни -

2012г. Конгрес „50 години ТУ-Варна“ ISBN: 978-954-20-0551-3

2. Dimitrov G., Velikov N. Decision support systems and

dynamic risk management in modern shipping - InfoTech 2013 -

Proceedings of the international conference ISSN: 1314-1023

3. Димитров Г. Съвременни морски сателитни

комуникации. Перспективи за развитие. Юбилейна научна сесия

130 год.ВВМУ - 2012г. - Морски научен форум 2012г. ISSN: 1310-

9278

4. Димитров Г. Великов Н. Системи подпомагащи вземането

на адекватни решения в съвременното ръководене на корабния

трафик 2013г. Научна сесия с международно участие по случай

европейския ден на морето - Морски научен форум 2013г. ISSN:

1310-9278
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5. Димитров Г. Интелигентни приложения за оценка на

риска по време на корабна маневра. Заключителна конференция

„Науката в служба на обществото – 2014“ сп.”Известия“ -Съюз на

учените Варна 2014г.

6. Димитров Г. Разширяване на възможностите на

автоматичната система за идентификация при осигуряване на

навигационната безопасност на море. Заключителна конференция

„Науката в служба на обществото – 2014“ сп.”Известия“ Съюз на

учените Варна 2014г.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА ПЪРВА разглежда съвременното състояние,

проблемите и възможностите на информационните системи за

управление на корабния трафик.

В съвременния глобален морски транспорт непрекъснато

нараства нуждата от безопасно корабоплаване. Това се отнася

особено за процесите по организиране и контрол на морския

транспорт. Постига се чрез надеждна работа на информационните

и комуникациoнни системи които осигуряват навременни точни и

надеждни данни и информация за капитана и другите участници в

морския трафик. Ниската надеждност и работоспособност води до

застрашаване на сигурността на кораба, разочарования свързани с

провал на търговската дейност и замърсяване на морската среда.

Тези последствия водят до значителни материални и финансови

загуби. Надеждността и работоспособността на информационната

система за ръководство на корабния трафик трябва да се пресмята

като се взима под внимание надеждността на хардуера, софтуера
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и човешкия фактор – операторът, който участва във всички

дейности свързани с вземането на решение.

Няколко въпроса са все още отворени за изследване в

областта на управлението на корабния трафик:

- хармонизирането на процедурите на морските служби за

контрол на трафика,

- дефинирането на стандарти свързани с квалификацията на

персонала,

- автоматизиране на функции които понастоящем се

изпълняват ръчно

- оползотворяване на навременна информация.

Сигурността по море става все по-важна, тъй като

инцидентите имат мащабни последствия. Макар че безспорно

съществува тенденция към намаляване на броя им, сериозни

катастрофи все още се случват.


[…]


NMEA2000
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Използване на параметричната група PGN126208 за

контрол на параметрите на машината

Параметричната група PGN126208 може да се използва по

седем начина – има седем функции (Technical Corrigendum TC#

2000 201401031):

- Заявка - Request Group Function

- Команда – Command Group Function

- Потвърждение – Acknowledge Group Function

- Прочитане – Read Fields Group Function

- Отговор на прочита – Read Fields Reply Group Function

- Запис – Write Fields Group Function

- Отговор на записа – Write Fields Reply Group Function

Според различното предназначение и функция,

параметричната група има различно съдържание и различен

формат.

Параметричната група PGN126208 може да се ползва за

промяна на данните (PGN) на машината – нулиране или задаване

на стойност. Внедряването е свързано с промяна в програмното

обезпечаване на апаратурата. Във фърмуера на транспондера на

автоматичната система за идентификация трябва да е

предварително заложено от производителя следното: при

адресирано съобщение свързано с ограничаване на скоростта на

изхода на порта NMEA2000 да се появява група PGN126208, която

да въздейства на съответната PGN на машината, например

PGN127488 – параметри с бързо актуализиране. Реакцията на

приборите е възможна индикация за препоръчителен режим на

главната машина или директно отработване на команда
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В настоящата глава се прави предложение за включване на

системата за управление на двигателя в интегрираната мрежа от

прибори на борда. Данните посочени в Приложение 1, Табл.5.5.

показват че е възможно прилагането на такива последователности

за промяна на хода на кораба.

ИЗВОДИ

Развитието на световните пазари, цените на енергийните

източници, съществуващите и предстоящите юридически промени

свързани със замърсяването на околната среда водят морската

индустрия към възприемане и прилагане на още по-ефективни и

природосъобразни дейности и технологии. Това упражнява

сериозно влияние върху техниката инсталирана на борда, свързано

често с ограничения в дизайна, допълнително усложняване и

усъвършенстване на приложенията и хардуера. Високите

технологии могат успешно да отговорят на такива усложнения

налагащи се в интегрираните морски системи. За да се увеличат

максимално облагите е необходимо изместване на фокуса от

отделните компоненти към цялостната функционалност.

Наложително е прилагането на нови подходи, методи и средства

за конфигуриране на морската апаратура, които разглеждат

проблемите от перспективата на интегрираните системи.

Един такъв подход представлява разширяването на

комуникационните възможности на автоматичната система за

идентификация и управлението с параметрични групи. При него

се променя поведението на изпълнителните елементи на

интегрираната мрежа от прибори на борда което е стъпка към
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усъвършенстван начин за справяне с критични ситуации и

избягване на човешкия фактор.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В резултат на изследванията, проучването и разработките,

настоящият дисертационен труд претендира за следните научни

приноси и технически подобрения:

НАУЧНИ ПРИНОСИ И НАУЧНО ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

1. Предложена е методика за оценяване на ситуацията при

създаване и използване на интелигентни програмни средства за

подпомагане вземането на решение.

2. Предложена е структура на приложение за управление на

риска. В условията на тази среда се изгражда прототип,

оценяващ вероятността за сблъскване използвайки реална

информация от автоматичните системи за идентификация и

телеметричните прибори за определен регион.

3. С помощта на теорията на размитите множества са разработени

модели на провеждане на маневра. Разгледани са два варианта

- заставане на кораб на кейово място в Бургас и разминаване на

два кораба в протока Дарданели. Моделите работят в

програмна среда на MATLAB и правят изводи свързани с

вероятността за риск от сблъскване. Условията които се

съобразяват са - размери на кораба, скорост на движение, курс,

влияние и сила на вятъра, коефициент на натовареност на

кораба, коефициент свързан с особености на надстройката,

дистанция до точката на сближаване. В резултат на

фукционирането на една такава предложена автоматична

система може да се разгледат два варианта - излъчване на аудио
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предупреждение на канал 16 за наличие на риск от сблъскване

и изпращане на кодирани последователности посредством

системата за автоматична идентификация AIS, които да

въздействат пряко върху управлението на машината или да

индицират препоръчителна скорост на движение на кораба

4. Кодирани са последователности за излъчване на радиопакети в

автоматичната система за идентификация AIS свързани с три

команди към машината - SLOW AHEAD, HALF AHEAD и

DEAD SLOW AHEAD. Командите са примерни и се отнасят за

ситуация при която се използва системата за управление на

трафика и БРС Варна Радио и кораб с български мобилен

идентификационен номер MMSI

5. Предложена е схема за включване на AIS транспондер към

магистрална линия NMEA2000 на борда на кораб ползващ

такива вътрешни комуникации. Осъществена е симулация на

схемата по отношение на захранващи напрежения и токове на

всички консуматори.

ПРИНОСИ С ПРАКТИЧЕСКО ЗНАЧЕНИЕ

1. Разработено е приложение за автоматично подпомагане на

дислоцирането на корабите в акваторията на пристанище.

Приложението е уеб базирано с динамични бази данни,

администриране и генериране на рапорти свързани с

пристанищната дейност. Софтуерът работи с изискванията и

правилата на ДП"Пристанищна инфраструктура" - гр.Варна.

Приложението позволява разполагане на плавателните съдове

според размерите на кораба, съпоставени с размерите и

дълбочината на кейовото място и необходими за провеждането
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на успешна маневра, препоръчителни помощни действия от

влекачи, редактиране на дълбочини и размери на местата за

заставане, проверка за наличие на необходими документи

декларации, манифести и т.н.

2. Предложен е вариант за внедряване на параметрична група

PGN126208 носеща информация за параметрите на машината в

комуникационния поток от данни, свързано с отработване на

зададени обороти или индикация за препоръчителен ход.
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