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1. Актуалност на разработения в дисертационния труд проблем.

Темата на изследването е актуална в международен план, тъй като значителен

ресурс е насочен към подобряване на безопасността на корабоплаването чрез

разработването на съвременни комуникационно-информационни системи и системи

подпомагащи човека в процеса на вземане на решение като основен компонент на

концепцията за е-навигация за събиране, обобщаване, обмен, предоставяне и анализиране

на морска информация. Тематиката съвпада и със стратегията за развитие на научните

изследвания във ВВМУ и превръщането му в национален лидер в обучението на морски

ръководни кадри и в научните изследвания в областта на морската наука и технологии.

2. Познаване на състоянието на проблема и оценка на литературния

материал.

Докторантът познава много добре състоянието на проблема. Научният обзор и

изследванията в десертацията се основават на обработването на 129 литературни

източника, 111 от които са на английски език.

Част от изследванията на други автори са насочени към интегриране на

информацията от системата за наблюдение и управление на корабния трафик (VTMIS) с

информацията от системата за автоматична идентификация (AIS) и морската географска

информационна система (MGIS) за оценка на риска от сблъскване на море. Тук се има в

предвид, че в системата за наблюдение и управление на корабния трафик траекториите на

движение на корабите се построяват, екстраполират и следят със съизмерима със

системата AIS дискретност по време (2-10 s) на база на външни за кораба радарни сензори

на системата VTMIS. В тази система също така са налични информационни модули за

предсказване на опасността от сблъскване (CAS модули), изчисляващи непрекъснато CPA

и TCPA. Изискванията към вахтените оператори на VTMIS системите не се различават

много от изискванията по отношение оценка на опасността от сблъскване на море към

вахтените корабоводители използващи радарни системи ARPA за оценка на тази опасност

и предприемащи действия по маневриране в съответствие с международните правила за

предпазване от сблъскване на море (МППСМ).

С навлизането и разширяването на оперативното използване на системите AIS,

VTMIS информацията се обогатява с недостъпна преди статична и точна динамична

информация за кораба в реално време. Това е важен информационен източник, който може
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да подпомогне оператора на VTMIS системата или вахтения офицер на борда на кораба

при вземането на решение за предпазване от сблъскване на море. Избраният от автора

математически модел за подпомагане на процеса на вземане на решение на основата на

фъзи логика е базов при редица изследвания свързани както с автоматичното управление

на автономни роботизирани апарати, така и с подпомагане на вземането на решение по

предпазване от сблъскване на море на кораби, с входни данни включващи информация

както от системата AIS, така и радарна информация от VTMIS, допълнена с

метеорологична информация, с отчитане на МППСМ.

3. Оценка на методиката на изследването и връзката и с поставената цел и

задачи на дисертационния труд.

Научното изследване има за цел разработването на модели и приложения, които да

подпомагат процеса на вземане на решение чрез комбиниране на комуникационни

технологии и методи с цел информационно обезпечаване и осигуряване на навигационна

безопасност на море. Поставените научни изследователски задачи логически водят до

постигане на целта.

За решаване на поставените задачи и постигане на целите математически е

моделирана ситуацията маневриране с входни реални данни от автоматичната система за

идентификация. Извършени са компютърни симулации на SIMULINK в интегрираната

среда MATLAB. Създадени са бази данни на MySQL и е реализирано приложение на PHP

подпомагащо организирането на трафика и дислоцирането на кораби в пристанище.

Методологията на научното изследване е адекватна и позволява решаването на

поставените задачи в дисертацията. Като анализира процеса на вземане на решение

авторът достига до извода, че значителното психическо натоварване на операторите на

системата VTMIS може да се намали чрез използване на компютърна информационна

система, с елементи на изкуствен интелект, използваща данни от AIS, която може да ги

подпомогне при вземането на решения и упражняването на контрол върху навигационната

ситуация. Така се достига до моделиране на маневрени ситуации в корабоплаването чрез

използване на съвременните достижения на теорията на размитите множества („фъзи”

логика).

С помощта на „фъзи” логиката се разработва размит модел на критична ситуация и

се подпомага вземането на решение.

Авторът е разработил SIMULINK модел на фъзи алгоритъм в програмната среда

MATLAB, който на основата на постъпващите входни данни от системата AIS и

предложените правила изработва управляващи въздействия интелигентно подпомагащи

вземането на решение.

4. Аналитична характеристика на естеството и оценка на достоверността на

материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд.

Поставените в дисертационния труд задачи, дисертантът е разработил и изложил в

5 глави с обем от 154 стр. В този обем са включени и три приложения съответно с входни

данни от системата AIS използвани при симулациите на разработените модели, потоци от

данни за комуникация и параметрични групи на главната машина по протокола

NMEA2000.

В увода на дисертацията е направено резюме на работата. Като обект на изследване

е заявена системата за управление на корабния трафик. Предмет на изследване е

създаването на приложения за подпомагане вземането на решение в критична ситуация
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чрез прилагане на съвременни комуникационни технологии. Цел на дисертацията е

разработването на модели и приложения, подпомагащи процеса на вземане на решение

чрез комбиниране на комуникационни технологии и методи с цел информационно

обезпечаване и осигуряване на навигационната безопасност на море.

В глава първа е анализирано съвременното състояние на проблема. Описани са

съществуващите информационни и комуникационни системи в корабоплаването.

Изтъкнати са недостатъците на системите за управление на корабния трафик като се

отделя внимание на физическото и психическото натоварване на оператора. Разгледани са

модели и стратегии за вземане на решение. Отделено е внимание на концепцията за „е-

навигация” като следващ етап за подобряване на безопасността на корабоплаването. В

изводната част в т. 1.5. е подчертано, че усъвършенстването на системата за управление на

корабния трафик е свързано с намаляване на психическото натоварване на операторите

чрез внедряване на съвременни технологии и софтуерни приложения, които да да

подпомагат и дори да изключват човешкия фактор (по скоро да предотвратяват негова

грешка) в случай на вземането на решение в критична ситуация. В т. 1.6. са изведени

целите и задачите на дисертационната работа.

В глава втора са въведени математически модели, които според автора могат да се

използват в процеса на подпомагане на процеса на вземане на решение.

В т. 2.4 е въведен известен математически модел на маневрата базиращ се на

законите на корабната хидродинамика. Прави се извода, че преместването на кораба

зависи от посоката, скоростта на вятъра и площта на надстройката. Друг съществен

фактор, който би могъл да се използва за екстраполация на местоположението на кораба и

оценка на риска от сблъскване със същия модел е и течението в зададената акватория. В

определени случаи на теснини и канали то може да е и доминиращ фактор. Този модел и

указаният съществен метеорологичен фактор в последствие се използват в приложението

на SIMULINK.

На фиг. 2.6 е въведена структура на интелигентна система за оценка на риска като

на тази база на фиг. 2.7 е предложена структура на приложение за управление на риска.

В параграф 2.6 са представени елементи на теорията на размитата логика с кратък

обзор на основните литературни източници. Разгледани са предимствата и недостатъците

на размитата логика. На фиг. 2.12 е изведена структурна схема на процес на подпомагане

на вземането на решение с прилагане на инструментите на размитата логика.

В глава трета са представени приложения, разработени от автора за подпомагане на

човека в процеса на вземането на решения.

Представено е приложение разработено от автора подпомагащо човека във

вземането на решение по дислокация на кораб на определено кейово място в

пристанището на основа на разпореждания опредящи правилата и ограниченията в

корабното газене за съответните кейови места. Алгоритъмът на работа на програмата е

представен на фиг. 3.1. В алгоритъма на програмата се използва база данни за корабите в

пристанището, необходимостта от буксир, допустимото газене в каналите, допустимите

размери на кораба, скоростта на вятъра. Програмата има възможност за работа в реално

време с връзка към бази данни за корабите, входни данни за скоростта на вятъра и външeн

интефейси към системата AIS. Приложението е разработено на програмния език PHP с

използване на бази данни MySQL. Приложението е работоспособно и е достъпно в

Интернет.

Второто приложение е разработено на SIMULINK в среда на MATLAB.

Приложението използва „фъзи” модула на MATLAB. В първия вариант на приложението
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входни данни са местоположението (географски координати) курс и скорост на кораба,

силата и посоката на вятъра. Корабът застава на кейово място в пр. Бургас. Очертанията

на кейовото място имат конфигурация на сложен полигон. Самият кораб би трябвало да

бъде описан с безопасен правоъгълник или втори полигон (или като минимум ограден с

окръжност за опасна кръгова зона). В програмата за оценка на разстоянието – фиг. 3.10, е

възприето сравнение между географските координати на кораба в даден момент и избрана

от автора константна точка от полигона на кея където застава кораба. Отдалечаването на

кораба от тази точка, не означава, че той не се приближава към друга точка от полигона

(например до отсрещен кей). Това означава, че е необходимо непрекъсната оценка на

разстоянието от фигурата на кораба до множество от точки на полигона на кея в даден

момент. Задачата се превръща в геометрична екстремална задача предмет на решаване в

математиката за намиране на минималното евклидово разстояние между фигурата на

кораба и полигона (полигоните) на кея (кейовете на пристанището). Не достатъчно ясно е

обоснован избора на правило от автора за допустимата дистанция на сближаване на стр.

76, че ако разликата в географските ширини и дължини е по-малка от половин градус

дистанцията се приема за „близка”. Оценка на разстояние 30 nm за “близко” в рамките на

едно пристанище има смисъл ако се взема решение, че кораба се намира в акваторията на

пристанището. Минималните разстояния между корабите (между кораб и кей, кораб и

застанали на кея други кораби) в пристанище зависят от индивидуалната динамика на

модела на движение на кораба, наличието на база данни с дълбочините, които влияят на

динамиката на движение, хидрометеорологичните условия – вятър, течение в съчетания с

допълнителни ограничения наложени от администрацията.

Вторият вариант на приложението третира маневра по разминаване на два кораба в

протока Дарданели. Входни данни са местоположението (географски координати) курс и

скорост на двата кораба, силата и посоката на вятъра. Представеният брой на правилата на

„фъзи” модела не включва всички варианти на възможни състояния на входните

параметри. Включени са определени правила (може би с най-голямо значение) за оценка

на опасността от сблъскване според автора. Правилата са описани текстово. Положително

в тази насока би било използването на математическа и/или алгоритмична форма на

представяне работата на контролера (решаващото устройство) с отчитане на връзката

между хидродинамичния модел на маневрата представен в параграф 2.4, формули 1 до 9 с

модела на „фъзи” логика на SIMULINK в среда MATLAB и границите на изменение на

входните параметри. В дисертацията не е представено описание как на основа на курса,

скоростта и текущите координати на двата кораба се изчислява минималното разстояние

на сближаване (DCPA) и времето (TCPA) и информация, дали се следи траекторията на

корабите на база на данните от AIS, било то и чрез линейна екстраполация или поне не са

явно представени като описание или алгоритъм или текстово. От фиг. 3.17 не е достатъчно

ясно каква е дискретността на работа на SIMULINK модела по време (в секунди). Създава

се впечатление че предлаганият модел би имал уникалност на входните параметри (а може

би и на решаващите правила) за всеки един бъдещ различен и конкретен случай.

Приложенията са работоспособни в среда на MATLAB.

В глава четвърта е предложен вариант на кодиране на съобщение за предаване по

AIS комуникационен канал. Представена е структурата и съдържанието на бинарно

съобщение тип 6 кодирано ръчно с данни за управление на хода на кораба и перспективен

интерфейс към контролера на главната машина на кораба. Кодираното съобщение е

декодирано със специализирана програма, което е свидетелство за коректността на

неговото кодиране.
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В глава пета са обосновани възможности за внедряване на кодираните

последователности в интегрираната мрежа за управление на кораба. Описани са

стандартите за корабна цифрова серийна комуникация NMEA183 и NМЕА2000.

Представено е примерно решение за контрол на корабната главна машина по

стандарта NMEA2000. На основата на специализиран софтуер на MARЕTRON е направена

симулация на работата на системата. Предложено е включване на параметрична група

PGN126208 за управление на машината в потока от данни на NМЕА2000.

В заключението е подчертана актуалността на изследването и приносната част.

5. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд.

Моето мнение е, че посочените от докторанта приноси в резултат на научното

изследване са оригинални приноси с научно-приложен и приложен характер.

Приноси с научно-приложен характер:

В този раздел поставям приносите:

1. Предложена е методика за оценяване на ситуацията при създаване и използване

на интелигентни програмни средства за подпомагане вземането на решение.

2. Предложена е структура на приложение за управление на риска. В условията на

тази среда се изгражда прототип, оценяващ вероятността за сблъскване използвайки

реална информация от автоматичните системи за идентификация и телеметричните

прибори за определен регион.

3. С помощта на теорията на размитите множества са разработени модели на

провеждане на маневра. Разгледани са два варианта - заставане на кораб на кейово място

в Бургас и разминаване на два кораба в протока Дарданели. Моделите работят в програмна

среда на MATLAB и правят изводи свързани с вероятността за риск от сблъскване на база

на предложени от автора правила.

Приноси с приложен характер и практическо значение:

В този раздел поставям приносите:

1. Разработено е приложение за автоматично подпомагане на дислоцирането на

корабите в акваторията на пристанище. Приложението е уеб базирано с динамични

бази данни, администриране и генериране на рапорти свързани с пристанищната дейност.

Софтуерът работи съгласно изискванията и правилата на ДП"Пристанищна

инфраструктура" - гр.Варна.

2. Кодирани са последователности за излъчване на радиопакети в автоматичната

система за идентификация AIS свързани с три команди към машината - SLOW AHEAD,

HALF AHEAD и DEAD SLOW AHEAD.

3. Предложена е схема за включване на AIS транспондер към магистрална линия

NMEA2000 на борда на кораб ползващ такива вътрешни комуникации.

6. Дисертационния труд и приносите лично дело ли са на дисертанта?

Убеден съм, че дисертационният труд и приносите са лично дело на докторанта.

Присъствал съм на всички катедрени съвети, където последователно са представяни и

обсъждани части от дисертацията и приложните разработки и софтуер от докторанта.
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7. Преценка на публикациите по дисертационния труд.

По темата на дисертацията са направени шест публикации на национални

конференции и са отпечатани в реферирани издания. Една от публикациите е на английски

език от конференция InfoTECH 2013. Две са отпечатани в списание „Известия” на Съюза

на учените – Варна, 2014 г. Останалите са отпечатани в сборници научни трудове на

ВВМУ и ТУ – Варна, 2012 г. В публикациите са представени същностни части на

изследванията на автора по дисертацията. Липсва информация за цитиране на резултатите

от изследванията от други автори.

8. Използване на резултатите от дисертационния труд в практиката.

Няма представени документи за внедряване на резултатите, подадени заявки за

полезни модели или патенти.

9. Препоръки за бъдещо използване на научните и научно-приложните

приноси.

Изследванията в дисертацията отразяват оригинален принос на автора със

значителен потенциал за последващо внедряване в центровете за управление на системите

за наблюдение и управление на корабния трафик при подпомагане на работата на

операторите. Това обаче трябва да се предхожда от разработване на приложения на „фъзи”

контролера за работа в реално време (с входни данни постъпващи в реално време) и

провеждане планирани натурни експерименти с приемане на реална информация от

управляем съд на море. Необходима е оценка на управляващите изходни сигнали и

тяхното влияние върху вахтени оператори (реално интерпретиране и подпомагане на

действията), натрупване на статистика в различни хидрометеорологични условия,

различни географски райони (пристанища) и извършване на статистически анализ на

данните. Едва тогава може да се даде утвърдителен отговор за възможността за

практическо използване и ефективността на предлаганите модели. При изследването по

обясними причини не е било възможно да се извършат натурни експерименти с реална

апаратура на AIS транспондер по предаване на предупредителната информация от VTMIS

център към кораб и/или свързване с контролер за управление на главната машина

(включване в NMEA комуникационна магистрала на транспондера). В перспектива с

планираното закупуването на AIS транспондер и наличието на корабен контролер биха

могли да се реализират реални експерименти и да се оцени приложимостта за подпомагане

на вахтения офицер при вземане на решение по управление на кораба в критична

ситуация. Тези експерименти биха могли да се извършат във ВВМУ с развърнат команден

център и съответна апаратура за работа в реално време във VTMIS тренажора и на борда

на новия учебен кораб „Асен” .

10. Автореферат на дисертацията.

Представеният автореферат е в обем от 46 стр. и е разработен съгласно

изискванията. Авторефератът представлява резюме на дисертацията като са включени

основните положения и научните приноси на дисертационния труд.
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11. Препоръки и забележки.

В част 4 на рецензията бе направен критичен анализ на съдържанието на

дисертацията с посочване на някои забележки по същество. Имам следните допълнителни

препоръки и забележки към дисертацията като цяло:

1. Предметът на дисертацията е широкообхватен, като авторът се стреми да

изследва множество проблеми, което води до описание на известни научни теории и

факти, протоколи за комуникация, частни документи на IMO и IALA почти във всяка

глава, което води до намаляване на задълбочеността на научното изследване по всеки един

научен проблем взет поотделно и намалява теглото на оригиналната приносна част спрямо

известната и цитирана с указване на литературата част.

2. В дисертацията се наблюдават единични случаи на терминологични

неточности.

При описанието на хидродинамичния модел на маневрата параграф 4.2, Таблица

2.1, приложение 3 се използва не много точния термин „градус на завиване”. Така

например в параграф 4.2 във формула 1 – 6 параметърът r има по точен смисъл - ъглова

скорост на завъртане около оста z.

3. В своя доклад „Системи, подпомагащи вземането на адекватни решения в

съвременното ръководене на корабния трафик” авторът стига до извода, че

предотвратяването на сблъскване на море най-добре се постига чрез използване

едновременно на различни методи за получаване на информация: радарна от VTMIS, от

система AIS, визуална информация за обстановката, като не може да се разчита само на

един единствен метод. Предложен е модел на „фъзи” система получаваща входна

информация за DCPA, относителна скорост и относителен пеленг от системата VTMIS на

основа на радарни сензори, като правилата на работа на експертната система са на основа

на МППСМ. В дисертацията като основен източник на информация се разглежда само

системата AIS. Перспективно за бъдеща работа в това отношение би било съчетаване или

обединяване на информацията от тези два основни информационни източника, което би

намалило информационната неопределеност в определени случаи.

12. Заключение.

Направените забележки не намаляват стойността на изследването. Още повече, че

не е съществувала обективна възможност за по задълбочени изследвания с използване на

реални данни от планирани експерименти и натрупване на статистически материал за

анализ. Темата на дисертацията е много актуална и насочена към решаване на много важен

за морската практика проблем за намаляване на опасността от сблъскване на море чрез

прилагане на съвременните достижения на науката в сферата на подпомагането на човека

при вземане на решение в критична ситуация.

В резултат на изследването са постигнати определени научно-приложни приноси.

Разработени са математически модели и софтуерни приложения подпомагащи действията

на оператора на сложна система при вземане на решение в критична ситуация. Резултатите

са апробирани на научни форуми и са известни на научната общественост. Дисертацията,

авторефератът, публикациите и всички необходими документи съгласно изискванията са

подготвени много акуратно. Инженер Димитров чрез представената дисертация се доказва

като изграден научен работник и изследовател, притежаващ умения да разработва и
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изследва съвременни морски комуникационно-информационни системи и експертни

системи подпомагащи вземането на решения.

В заключение, като вземам в предвид качеството на разработената дисертация,

оригиналността на приносите и публикациите, давам ПОЛОЖИТЕЛНА ОЦЕНКА на

дисертационния труд. Той отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния

състав в Р България и Правилника за неговото прилагане, както и на изискванията на

ВВМУ „Н. Й. Вапцаров”.

Позволявам си да препоръчам на уважаемото Научно Жури да присъди

образователна и научна степен „Доктор” на асистент, инженер Георги Любомиров

Димитров в професионално направление „Транспорт, корабоплаване и авиация”,

специалност „Комуникационни мрежи и системи”.

Дата 29.01.2015 г.

Гр. Варна

Рецензент: